
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

DIRETORIA - CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CCN-Diretoria
Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP 18290-000

Telefone: (15) 3256-9004 - h�p://www.ufscar.br

PAUTA DA 76ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COC/CCN

Data e horário: 12/09/2024 às 08h30

Local: Anfiteatro - Ciclo Básico 2

 

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

1.2. Comunicações dos Membros

 

2. ORDEM DO DIA

2.1. Homologação de aprovações Ad referendum:

2.1.1. Aprovação do protocolo de intenções entre a UFSCar, campus Lagoa do Sino, e a Fundação
para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo (Fundação Florestal) e do Plano de
Trabalho. Doc. SEI nº 1573230

2.1.2. Aprovação do relatório do Programa de Extensão: GESTAR - Grupo de estudos, análise e
reflexão sobre Maternidade e Ciência, coordenadora: Lígia Mara Boin Menossi de Araujo. Doc. SEI
nº 1573237

2.1.3. Aprovação da solicitação de afastamento do Prof. Dr. Flávio Sérgio Afférri, para
par�cipação no 34º Congresso Brasileiro de Milho e Sorgo, de 08/09/2024 a 13/09/2024. O�cio nº
153/2024/CCN-Diretoria (1575222). Processo SEI nº 23112.027664/2024-30

2.1.4. Aprovação da solicitação de afastamento do Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior, para
par�cipação no 34º Congresso Brasileiro de Milho e Sorgo, de 08/09/2024 a 13/09/2024. O�cio nº
154/2024/CCN-Diretoria (1575225). Processo SEI nº 23112.027568/2024-91

2.2. Apreciação das propostas para o Lagoa do Sino de Porteiras Abertas. Doc. SEI nº 1575792

2.3. Proposta de tramitação interna para afastamentos internacionais. Doc. SEI nº 1575254

2.4. Apreciação da minuta do Regimento Interno do Programa de Pós Graduação em Conservação e
Sustentabilidade. Minuta do Regimento 1575269 e Cer�dão de Ata 1575274. Processo SEI
nº 23112.027619/2024-85

2.5. Apreciação de alteração orçamentária, Projeto: Gir Leiteiro como ferramenta para melhorar a
qualidade gené�ca da pecuária leiteira tropical da agricultura familiar. O�cio 1575348 e Planilha
Orçamentária 1575351. Processo SEI nº 23112.027462/2024-98

2.6. Atualização de representante �tular do CoC-CCN no Conselho Universitário (ConsUni)

2.7. Relatório de A�vidades de Afastamento para Licença Capacitação - Claudia Regina Gomez Salles.
Relatório e Cer�ficados 1575410. Processo SEI nº 23112.014256/2024-18

29/10/2024, 12:57 SEI/FUFSCar - 1562976 - Conselho: Pauta de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1744825&infra_sistema… 1/2



2.8. Relatório de Afastamento prof. Paulo Molin. Relatório e Declaração 1575429. Processo SEI
nº 23112.019810/2024-53

2.9. Apreciação das Propostas de A�vidades de Extensão: a) Monitoria em Ciência do Solo: uma
jornada de aprendizagem prá�ca para formar estudantes engajados, coordenadora: Laize Aparecida
Ferreira Vilela 1575466; b) Assessoria e Consultoria em Ciência do Solo, coordenadora: Laize Aparecida
Ferreira Vilela 1575470; c) Vivência em bovinocultura na Fazenda Escola Lagoa do Sino da Universidade
Federal de São Carlos: estação de parição de 2024, coordenador: Danilo Tancler S�pp 1575481;
d) Ins�tucionalização dos Cursinhos da UFSCAR: uma construção a par�r das escutas internas e externas,
coordenador: Márcio Rogério Silva 1575482; e) SEMENTES PARA SOBERANIA E SEGURANÇA ALIMENTAR,
coordenador: Alberto Luciano Carmassi 1575494; f) Formando Agentes de Sustentabilidade: Projeto de
Educação Ambiental UFSCar Lagoa do Sino - Prefeitura de Angatuba, coordenadora: Beatriz Cruz
Gonzalez 1575495; g) CeLS - Comissão de Estágios da Lagoa do Sino, coordenador: Robson Ryu
Yamamoto 1575504.

2.10. Apreciação da Proposta do Programa de Extensão: Grupo de Pesquisa e Extensão em
Desenvolvimento e Inovação de Produtos Alimen�cios (DIPA), coordenadora: Thais Jordania
Silva 1575508

 

 

Documento assinado eletronicamente por Fabio Grigole�o, Diretor(a) de Centro, em 09/09/2024, às
17:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://sei.ufscar.br/auten�cacao,
informando o código verificador 1562976 e o código CRC AB532BF1.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.026519/2024-31 SEI nº 1562976 

Modelo de Documento:  Conselho: Pauta de Reunião, versão de 02/Agosto/2019  

29/10/2024, 12:57 SEI/FUFSCar - 1562976 - Conselho: Pauta de Reunião

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1744825&infra_sistema… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1562976&crc=AB532BF1

